A iiiij tor

P R A E C O N I V M

tor ipse, ad quod efficiendum in ipsa statim præuaricatione protoplasti animum ineffabili consilio adiecerat. Creatoris erat, creaturam suā ab hoste assurerere. Ipse demum potis erat, seruare quod perierat. Effecit autem hoc ipsum, non per angelicos principatus, non per homines Enoch aut Heliam è superis redditos, multo minus per Abraham patrem Iudaicæ gentis, aut per Moysen Synagogæ principem, aut per Dauid virum secundum cor Dei, in quo multa signa diuinitatis præostensa, omnium minime per Nehemiam redeuntis è Chaldaea populi ducem, sed per seipsum. Ofactum, cui efferendo impares etiam archangeli sunt. Nos homunculi nihil nisi stupere, mirari, adorare.

Porro

Porro negocium omne, quo nihil
sacratus ac augustius esse potest, in
literas miserunt mirabili concentu
ac consensu Prophetæ & Euange-
listæ. Illi quum nondum factum es-
set, hi uero cum factum esset. Iam il-
le reparandi atq; conseruandi mo-
dus constitit in patiendo. At pati
in Deum Opt. Max. non cadit,
quare filium (de quo nunc differo)
Deum homine mistum, pati uolen-
tem, pati uoluit, ut patiendo eluere
tur, quod agendo commissum fue-
rat. Nemo hic humanitus ratioci-
netur. Necq; enim quod ueriss. dia-
xit Lactantius, Veritas ac arcanum
Dei summi, qui fecit omnia, inge-
nio proprijsq; sensibus cōprehens-
di potest. Nec aliud deterius est, ut
scribit Ioan. Chrysostomus, quam

A v uelle

P R A E C O N I V M

uelle diuinās res humana ratione
discernere atq; metiri. Fides, quem
admodum idem ait, sensibilia om̄
nia supergreditur, & infirmitatem
ratiocinationum humanarum tran
sit. Ea demum fide, quæ nihil dispu
tat, tanta in re opus fuerit. Filius igi
tur patri obediens usq; ad mortem
crucis, perditionem nostri misera
tus est, & uerus ille Samarita saucia
tum Adam benigne curauit, qui est
eius erga hominem amor. Portauit
lignum uerus Isaac, holocausto de
stinatus, Venundatus est à fratrib.
uerus Ioseph, Occubuit magno in
credulorum malo uerus Samson,
derisus ac consputus est uerus Da
uid, & è regno ab ihs eiectus, qui
noluerunt eum super se regnare, ue
rus Melchizedeck, uerus & plusq;
Aaron

Aaron ille noster Iesus Christus obtulit hostiam pacificam in odorem fragrantiss. Imo idem ipse sacrificium, qui & sacerdos, Ipse agnus, aries, uitulus. Adductus est ad occisionem, unica ouis, non aperiens os suum. Non fuit patienti species necq; des cor. Factus est despicibilis, & no uiissimus uirorum, uir dolorum ac sciens infirmitatum. Repertus est in forma serui, adeocq; uermis & non homo, opprobrium hominum & respectio plebis. Mortem uero crucis ptulit amator hominis, ut mors tem inobedientiae humanae debitā exigeret, & amissam uitam reuocaret. Mori unum oportuit, ut multi uiueremus. Mors utracq; propter peccatum in mundum introierat, cuius mortis (a qua cum teneri impossibile

P R A E C O N I V M

possibile erat) mors factus est pon-
tifex ille noster , quam'ç per mortē
aboleuit, & cum ea diabolum, qui
mortis habebat imperium . Pecca-
tum expiari non potuit , nisi sacrifi-
cio humani corporis , non cuiusli-
bet , sed huius nostri inæternū Mel-
chizedechici pontificis . Quare pec-
cato expiato , mors , cuius aculeus
peccatum, extincta est . Iam morte
extincta nos liberati sumus , quo-
tquot metu mortis per omnem uis-
tam obnoxij eramus seruituti . At-
que inde Redemptio prædicatur in
toto orbe terrarum , & libertas &
salus & gaudium, quod nemo tols-
let à nobis . Inde fatur agnus Dei .
Heus sipientes uenite ad aquas . Ve-
nите ad me omnes qui laboratis &
onerati estis, & ego reficiam uos.

In me

In me pacem habebitis. Nam ego missus unus sum, ut euangelizem mansuetis, ut medear contritis corde, ut nunciem captiuis indulgentiam & clausis apertioem. Ego sum resurrectio & uita. Ego uobis factus à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Ego redemi uos de execratione legis, dum pro uobis factus sum execratio. Ego finis legis. Ego uia ad patrem quem reconciliaui uobis, quem amicium dulcem reddidi uobis per meam carnem & sanguinem quem propicium feci uobis, tollens peccata uestra super lignum, quem pacificaui ego uerus Salomon. Ad hunc aditus per me est uobis liberatus. Per me ad illum penetrabis, Ego Mediator, ego aduocatus,
ego

P R A E C O N I V M

ego thronus gratiæ & lætiſſ. Caſ-
poreth, & pretiosiſſ. ἀντίλυτος. Nā
non ſolum crucifixus ſum propter
peccata uerſtra, uerum etiā exurrexi
propter iuſtificationem uerſtri, non
moriturus iterum. Ego languores
uerſtos portaui, Ego uulneratus
fui propter iniquitates uerſtras, &
attritus propter ſcelera uerſtra. Ego
dependi, qđ admisit Adam. Quod
ille perdidit, ego inueni. Veni in
mundum, uidi mundum, uici mun-
dum. Occidi diabolicum Goliath
communem hostem humani, maxi-
me Iſraēlitici generis. Triumphans
compescui antiquum draconem,
trucem Behemoth, immanem Le-
uiathan ſerpentem uectem, qui uo-
catur Satanas. Propter me recipit
& exouſculatur pater perditum fili-
um.

um. Propter me remittit peccata,
& ita remittit, ut illorum in postea
rum immemor esse uelit. Ego fun-
damentum, ego lapis angularis,
ego caput uestrum. Ego bonus pa-
stor, ego Episcopus animarum ue-
strarum. Ego unicus magister ue-
ster. Dicite pusillanimes, Conforta-
mini, Confidite, nolite timere. Ego
uere dominus Deusq uester. Qua-
propter consolamini consolamini.
Venit lumen uobis. Gaudete & ex-
ultate, nam deleui ut nubem iniqui-
tates uestras, & quasi nebulam pec-
cata uestra. En uobis pro cinere co-
ronam, oleum gaudij pro fletu, pal-
lium laudis pro mœrore. Inclinate
aurem uestram & uenite ad me, aus-
dite & uiuet anima uestra. Nihil à
uobis in præsentiarum exigo. Vos
me

P R A E C O N I V M

me non amastis, ego uos amauit pri
or, & amor ille siue ignis potius,
quo maiorem nemo habet, de cœ
lo in terram me detraxit. Gratuito
ueni. Gratuito uobis natus, uo
bis'q; datus sum. Gratuito docui ac
benefeci. Gratuito tuli opprobria
opprobriantum. Gratuito mortis
supplicium subi innocentissimus.
Quo beneficio cœlos peccato ues
tro occlusos uobis aperui. Vos cre
dite in me & baptizemini, ecce ues
tra omnia sunt, quæ ego habeo,
à patre tradita. Baptizatis dabo de
spiritu meo, regeneratore humano
rum cordium, ut discipuli me dos
torem, utq; milites me imperato
rem per omnia sequamini. Hinc eri
tis noui ciues coelestis Hierosoly
mæ, noui domestici Dei, populus
meus,

meus, omnes iusti in perpetuum,
germen plantationis meæ, persua-
sum sibi habentes regnum Dei non
esse in uerbo, sed in uirtute, quique
gratiam Dei salutiferâ, cunctis ho-
minibus apparentem, in uacuum
non recipiant. Filij Dei, addo dij
ipsi sunt, hæredes Dei, cohæredes
mei, fratres mei, matres meæ, soro-
res meæ sunt qui me integri sectan-
tur. Quid obsecro possit esse mag-
nificentius, quid amplius, quid opu-
lentius, quid illustrius quid opta-
tius, quid lætius? Tantum bonum
nobis à Christo est. At te cum ista
superbia tua procul hinc in caluari-
am aliquam proripe Israëlita, qui et
tibi & gentili populo donatam ex
æquo uniuersis salutem inuidens,
obturbare negocio Dei & obstres-

B pere

P R A E C O N I V M

pere adorandæ uoluntati quam obsequi maluisti. Vos peculium domini, fateor. Nec enim tale fecit omni nationi. Nec fuit tam grandis gens, quæ haberet deos appropinquantes sibi, sicuti uos. Vobis credita erant eloquia Dei. Vestra fuit adoptio, testamenta, cultus, promissiones. Salus ex Iudæis est. Maxime. Contrà nos præputium uocabamur. Sine Deo eramus, & extranei à testamentis promissionis & à Repub. Israelitica alieni. Eramus canes, sed tamen micis tritices, is mensæ uestræ aliquando insidiantes. Erant nostri dñi dæmonia. Simulachra nostra argentum & aurum. Etiam. At ideoné in uanum creati sumus filij hominum. Vos Abraham, nos Adæ pueri, sed utriq; ex Deo.

ex Deo. Nam Adam fuit Dei. Dis-
cite , an non & nobis promissa sa-
lus ? Profecto nos quoque comple-
ctitur Abrahae benedictio , De no-
bis quoque læta cecinit Esaias non
uno in loco. An non nos sumus, de-
quibus uaticinatus est Hieremias :
Ad te gentes uenient ab extremis
terræ, dicentes : Vere mendacium
possiderunt patres nostri , uanitatē
quæ eis non profuit. De nobis En-
comiaſtis Dei prædixit Dauid, De
nobis Malachias, reliquos omitto,
dixit nomen Dei magnum fore in
gentibus. Proinde rem æqui conſy-
derate. Vobis apparuit salutare
Dei, ut confirmarentur promissio-
nes patrum. Nos uero pro miseri-
cordia glorificamus Deum , ut sit
non Iudæorum tantum, sed & gen-

B ij tium

P R A E C O N I V M

tium Deus. Sed sine legalibus Mo
saicis nos ad Euangeliū societatem
admittere dignamini, aut ipsi ma
nultis uos ab ea abstinere, o prodi
giose caninam inuidentiam. Duci
tis nos uiliores q̄ qui æquari uestræ
excellentiæ in religione queamus,
Indignum atq; absurdum iudicatis,
præputiatos inter recutitos sacrifici
care, orare, psallere, semen Chana
an admisceri semini Abrahamico
grande piaculū arbitramini. Gens
generosa stirpis nobilitate elata de
spicitis Samaritas, sed eo fastu, ea
inuidia exitium uobis ipsi accersitis.
Nam eo pacto, uerbum Dei, quod
oportebat primum uobis prædica
ri, repulisti, & uos æterna uita in
dignos reddidisti. Igitur Aposto
li præordinati testes ad nos conuer
si iuxta

si iuxta mandatū. Quo sit, ut Mels
sias uester à nobis nunc̄ quæsitus
aut expetitus, nobis inueniatur, &
nos nō populus Dei, populus Dei
reddamur, eç̄ non dilectis dilecti,
Adhæc ex oleastro olea, Summa-
tim ad eam dignitatem euehamur,
à qua uos uolentes decidistis. Ve-
rum nunc uobis omissis, qui super-
bia sanguinis Abrahamici & inui-
dia malignitateç̄ occæcati, in uni-
uersum repulisti à uobis Euange-
liū, illos cōueniamus, qui circumcisī
Euangeliū quidē receperūt, postea-
ç̄ huic scriptura testimoniūfert, sed
ita receperunt, ut inueteratum Mo-
sen non relinquerent. Nam cum
isto Iudæorum genere. Paulus gen-
tium hoc est noster doctor potiss.
bellum gerit, Alterum genus, nem
B ij peillo

P R A E C O N I V M

pe illorum qui Christi Nazarenī nomen fidemq; prorsus auersabatur, modice nonnullis in locis attrahat. Quid enim ad nos qui foris sunt? deplorat alicubi reiectionem obduratae gentis, causis è scriptura collatis. Reliquum consumit in refutando, Siquidem illi quorum opinionem refutat, in Ecclesiæ consuetudine inueniri amabant, quantum uis à puro Christianismo alieni. Ea propter adeste, quos dubito Christianos ne an Iudæos appellitem, dicite quam ob rem irati Petro Apostolo obstrepitis: Ad uiros præputium habentes introisti, & edisti cū eis: Quare obstupescitis, q; & in gentes donum spiritus sancti effusum est: Quare inuidetis gentibus ostium fidei apertum: Quare murmuratis, quia deus & gentibus pœ

nitentiam concessit ad uitam: Respondetis: Immundæ gentes sunt,
& indignæ noui Testa. gratia. At qui Deus illas mundauit, id quod aliquanto inferius testabor, Vos igitur illas immundas ne dixeritis. Sunt iniustæ, prophanæ, demoniacæ, procul arcendæ à contubernio sanctorum Dei. Audio. Dicite uestro uos, quid tandem sit, cur tales esse à uobis iudicentur: Sunt præputiati, & contemnentes, non ignorantibus tantū, nostri Mosi. Audio. At quid illud est: Vnde ex iniustis iustæ, ex prophanis sanctæ, ex idololatris Theolatræ, ex impuris puræ, breuiter ex gentibus reddi possint uestri similes, & dignæ nouo foedere: Exigitis enim ut ante Iudei quam Christiani siamus, seu po-

B iiiij tuis

P R A E C O N I V M

tius neutri. Ipsí uos pro talibus ha-
betis, quales uultis gentes fieri. Cir-
cumcidatur ex illis omne masculi-
num. Dies obseruent & menses &
tempora & annos. Ne tetigerint,
ne gustarint, ne contrectarint &c.
Audio. Igitur elementa mundi pu-
ras, iustas, ac sanctas facient gentes?
Et has ipsas obseruationes respiciet
Deus, & ob eas recludet illis ostiū
fidei, citra has nihil facturus? Ma-
xime. Nisi enim circumcidantur ses-
cundum morem Mosi, non potes-
runt esse salui. Agnosco uerba ue-
stra & intelligo, quo spectetis. Ni-
mirum ut iugum super ceruices dis-
cipulorum imponatur, ne continua-
gat, ut illi liberi, grati ac alati ac ala-
cres ad regnum coelorum irrum-
pant. Sic colligitis: Nos una cum
patribus

patribus nostris in lege domini tot
sæculis desudauimus, & soli præ o-
mnibus terræ familijs portauimus
pondus diei & æstum, ut non im-
merito nunc nobis promissi in pro-
pheta foederis, nos præ cæteris a-
deoq; soli participes fiamus. Nam
soli laborantes, soli iure optimo
mercedem accipimus. At Ethnici,
Deo uacui, imo' Dei osores unâ cū
patribus suis, Baal, Bel, Dagon,
Iouem, Apim, Rephphan, Beres-
cynthiam, pallorem, porrum & ce-
pe proni adorarunt. Et ijdem per
solis radios, Tarpeia fulmina, Mar-
tis frameam & Cyrrhæi spicula ua-
tis iurarunt, hostes populi Dei, ex-
cidores templi, qui uitam omnem
in omni turpitudine triuerunt, re-
pleti omni iniustitia, pleni impietas

B v te, sacris

P R A E C O N I V M

te, sacrilegi, uenefici, arsenocœtæ,
parricidæ, adeoç in peccatis plane
mortui. Quales cum sint, immerito
admittuntur ad fœdus, nobis pa-
res facti. Ob hæc si uolent illi nos
biscum esse in fœdere, nobiscū ob-
seruent decreta, ut per hæc uelut lu-
strati puriores ac digniores ad nos
uam religionem accedant, præser-
tim cum hæc decreta diuinitus dis-
posita sint. Vnde nec nos ea in æter-
num abdicabimus, tametsi posthac
cultores noui fœderis huius. Præ-
cepta illa sunt in generationem &
generationem, Cur igitur nos relin-
quamus ea, aut relinquendi cōtem-
nendiuē alijs autores simus? Ita
uos. Sed hoc pacto spiritui sancto
resistitis ô Mosaistæ. Placuit Deo,
ad cognitionē ueritatis & promis-
sum

sum fœdus omnes homines admitti
tere, non uos solos, idq; citra respe
ctum uitæ anteactæ, ne quis gloria
retur. Placuit gratis admittere, a
deoq; gratis apponere animas quæ
saluæ fiant. Clamat enim: Venite,
emite absq; argento & ulla com
mutatione uinum & lac. In oculis
Maiest. in excelsô non tam malæ
sunt gentes, nec uos tâ boni, quem
admodum uobis uidetur. Malæ il
læ sunt, sicuti uos, & quo maior
utrorumq; malitia, hoc maius opus
fuit adueniente Christo. Summus
amor est, inenarrabilis munificen
tia est, imperuestigabilis bonitas
est, altiss. miseratio est, immensa gra
tia est, partim quod in terras deue
nit Dei filius, partim quod fœdus
instituit & adhochumanum genus
inuita,

P R A E C O N I V M

inuitauit. Non uenit propter iustitiam uestrā ad uos, nec uenire super sedid propter iniustitiā gentiū. Non hunc attraxit cultus Moses, nec repulit adoratum idolon. Venit ut omnes æque seruaret, quandoquidem omnes æque perierant. Siue Iudeus, siue Græcus, siue Schyta. Non est enim distinctio. Verum instas recutite. Ais : Non est æqua uia Domini nisi nos incircumcisisis præferamur, Et nisi illi legem ante Euangelium aut simul cum Euangelio seruandam recipient, & nobis aliquo modo pares fiant, non poterimus illos non uitare, tantum abest, ut in societatem Christianam putemus admittendos. Nos merui mus, illi nihil, et nulla est distinctio: Nulla, Nam omnes peccauimus,
& des

& destituimur gloria Dei. Fallimini si putetis uos ideo non peccatores esse, quandoquidem natura Iudei & non ex gentibus peccatores estis. Si igitur gentes ad Euangeliū admittendæ non sunt, quia peccatores sunt, ergo uos quoq; ab eodem repellendi, quoniā & ipsi estis peccatores, id quod præter scripturam, conscientia uestra uobis certo testificatur. Nec est, quod merita uenditetus, quæ ego Rudera uoco & gentilium criminibus fere paria, si pergatis eiusmodi iactare, quasi ob ea uocarit uos Deus ad communionem foederis. Gratiam salutiferas Dei amatoris nostri, quæ omnibus apparuit, negare non potestis. Iam quomodo gratia est, si uobis ad Euangelicum foedus per me rita

P R A E C O N I V M

rita legis aditus patere debet? Vo-
bis ne debitum sit, gentibus uero
gratia? Vester ne debitor erat De-
us, ut eum oportuerit & mittere
Messiam & ad hūc uos admittere?
Talia ne opera uestra sunt, ut Deū
horum bonitate obstringere uobis
potueritis? Apagesis infœlicissime
hominū cum operibus istis, ob que
necq; prædefiniri, necq; uocari, necq;
iustificari, necq; glorificari merue-
ras: sed præstítit hoc propositum,
electio, gratia. Nam si ob opera
obcq; propriam iustitiam tuam de-
buisset te ad salutem oblatam uoca-
re, gentes, quia nihil habebant aut
operum aut iustitiæ, reiectas esse os-
mnes oportuit. Quoniā uero gen-
tes sine operibus iustitiæ uocauit,
consentaneum est, uos propter ope-
ra iusti

ra iustitiae non uocatos fuisse , imo
uocandos aut certe ex uobis reliqui
as, etiam si nihil habuissetis operu.
Etenim ut in uobis non respexit o-
pera iustitiae legalis , ita ea in genti-
bus non desiderauit. Hem, inquis,
excludendae gentes : Minime. Aut
enim admitte gentes , aut conuelle
uaticinia prophetica de admitten-
dis gentibus. Hic quid facies ? De-
us est & gentium Deus , & illae ui-
lenter rapiunt regnum Dei , & quia
pauperes spiritu , Euangelizantur.
Idcirco tibi persuasi. sit, saluari eri-
piç e mundo nequam & diabolo,
gratis, per precium sanguinis Mes-
siæ , & te circumcisœ & incircumci-
sas gentes. Deinde utrisq; gratis do-
nari spiritum sanctum , utrisq; gra-
tis remissa peccata, postremo utros
quæ

P R A E C O N I V M

què gratis purificari atq; iustificari
per gratiam Domini Iesu Christi, in
quem credunt. Indigebas enim &
tu circumcisus ut iustificareris. Nam
tu quoq; iniustus eras, & omnis iu-
stitia tua præcedens, non erat iustis-
tia coram Deo. Requirebatur à uo-
bis identidem iustitia per fidem Ies-
su, quæ requirebatur à gentibus.
Conueniebat parem esse iustitiam
utriusq; populi. Gentes non aliam
habere poterant, quam uel imputa-
tam uel donatam dicas, ex fide sua.
Allatam à se iustitiā non habebant,
sic uos quoq; eam quam attuleratis
è Synagoga ponere, & imputatam
à Deo propter fidem filij accipere
debebatis, ut esset æquabilitas. Ni-
hil fuit impurius gentili populo, fa-
teor, sed eam impuritatem sustulit
gratia

gratia miserentis Dei propter fidē
illorum, qua Christo crucifixo uere
crediderūt. Eratis impuri uos quo
que, tametsi id cernere propria ius
stitia nō sinit: Quod uero nunc pu
ri a priore inquinamento effecti es
tis, acceptum ferre gratiæ debetis,
uti gentes. Nam una eademq; fide
uestra beneficium salutis uobis con
tigit, quandoquidem inter uos &
gentes Deus nihil discreuit. Sed rē
contractius eloquar: Voluisti Ius
daice frater, ut prophane gentes ab
Euangelico testamento, imo à ue
stro templo & commercio prohi
berentur, aut iustificatæ admittes
rentur, Nam omnino non conueni
ret ut regnum cœlorum quæ est Ec
clesia Christianorum tamini iustis ac
immundis bestijs pateat. Quod uo
C luisti,

P R A E C O N I V M

Iuisti, factum scito. Admittuntur iustificatæ & eadem purgatæ. Quæris, quo tandem modo: Operibus Mosaicis: Nequaquam, sed fide, qua receperūt uerbum Dei carnem humānam factum. Ea fide reputatæ fuertunt iustæ apud Deum, & ea fidei iustitia fretæ, ad communionē sanctorum accesserūt, atque hinc ad thronum gratiæ, clamantes ad Deum propitium: Abba. Contemnis hanc iustitiam? Certe aliam non habuerunt gentes, & ea suffecit Deo uocanti gentes. Quid, quod tu nec aliam habuisti Iudæe frater, quando Synagogam desereres? Quod si hanc iustitiam (quæ Christus est) habere dignaris, nullam uel hodie habere potes, quantumuis iustus in omni bono opere. Circumcisio

cisio Iudæum facit, non Christianū, ob id à Christiano non exigitur, nisi sentias spiritalem, quæ sit in occulo cordis. Imo si quis è gentibus à te effascinatus circumcidatur, huic Christus nihil proderit, Nam is eo facto resilit à libertate, qua nos dominavit Christus, & semet debitorem totius legis seruandæ facit. Decipitur igitur pseudapostole incautas gentes, in eo quod opera synagogæ Ecclesiæ necessaria ad salutem esse uociferaris. Agnoscimus opera legemq; à Deo præceptam, sed ipsis cognoscimus filium, qui nos liberauit à Moysi iugo, & qui maledictionem eiusdem legislatoris prorsus abstulit. Falsi fratres facitis Iudaica prædicatione, ut Christus frustra mortuus esse uideat. Nam quod Christus

C. ij. sti pro-

P R A E C O N I V M

stī promissioni ac gratiæ acceptum
ferri debuit , hoc uos Mosaicæ iu/
stitiæ attribuitis, repellentes à Chri/
sto , quotquot ad eum per legem
non ueniunt . Portabitis iudicium
uestrum , quia conturbastis nos
Mosiaco Euangelio , nos gentes in
quam, fidem non legem edoctas à
nostro Apostolo . Vestrā inuidia
facit nobis ex dono debitum , ex
gratia mercedem , & conamini ser/
uos elementorum infirmis. redde/
re, qui precio magno empti sumus.
Stultissimum uero sit , uos à nobis
ad iustitiæ opinionem circumcisio/
nis opus exigere , quod uobis ipsis
nihil profuit , Et si uerum fateri fas
est, obfuit magis , quando à Gra/
tiæ cognitione & promissionis be/
nedicendarum familiarum intelli/
gentia

EVANGEL. GRATIAE. 19

gentia animos uestros maiorem in
modum impediuit. Recte fit,
uos uocamini filij Abra-
hæ, nos sumus.

¶

FINIS.

C iñ SER,

SERMO

GEORGII VVICELII SVPER
uerbis Dominicis : Venite
ad me omnes &c.

Matth. xi.

IESVS respondens, dixit:
Confitebor tibi Pater
Domine coeli & terræ,
quia abscondisti hæc à sapientibus
& prudentibus, & reuelasti ea par-
uulis. Certe pater, sic fuit bona uo-
luntas apud te. Omnia mihi tradita
sunt à patre meo, & nemo nouit si
lium nisi pater, neçq; patrem quisçq;
nouit, nisi filius, & cuicunq; uolue-
rit filius reuelare. Venite ad me om-
nes qui laboratis & onerati estis, &
ego refocillabo uos. Tollite iugum
meum

meum super uos, & discite à me, quod
mitis sim & humilis corde , & inue
nietis requiem animabus uestris. Iu
gum enim meum commodum est,
& onus meum leue est.

Respondens Iesus dixit : Confis
tebor tibi pater, Domine cœli
& terræ, quia abscondisti hæc à sa
pient. &c.) Euangelista Lucas de
scribit , qua occasione Dominus in
hæc uerba eruperit , Nimirum re
uersis septuaginta discipulis , & cū
gaudio ingenti gloriantibus de mi
ris factis , quæ per ipsorum manus
fides Christi Iesu fuerat operata.
Tum enim contemplans dominus
uirorum illorum simplicitatem, pre
terea summam integritatē, admirat
ri incipit patris dulcis . Eudocian,

C iij qua

C O N C I O N E S

qua res mortalium sapientiss. admi
nistrat. Itaq; spiritu exultauisse eum
ait, ut congaudentem paternæ dis
positioni, atq; subindicantem, q; si
bi cordi sit, quicquid per omnia o
peretur pater. Nam non potest fi
lio non placere, quodcunq; patri
placuerit. Sed nos uerba domini
consyderemus: Confiteor tibi &c.
Hebraico tropo dicitur confiteri
pro gratias agere siue gloriā dare,
item laudem dicere, hoc est, confis
teri ore, ipsoq; gestu ac opere, soli
Deo deberi omnes gratiarū actio
nes, omnem gloriam, omnem lau
dem, quippe soli rerum conditori,
& suæ illius uniuersæ conditionis
uni gubernatori. Quod ipsum quo
que Christus exprimit, cum post es
latum ore gratiarum actionis uer
bum,

bum patrem Dominumque coeli & terrae esse subiungit eum , cui confisetur, q. d. Non sine caussa Deo uiuo confiteor, quandoquidem unus est super omnia. Verum hic deficit humanus sermo , nam maiestatem omnipotentis quis enarrabit ? Admonemur interim nos quoque , ut hoc secuti exemplu hominis Christi , confiteamur sine intermissione, Nimirum te ô pater , à quo omnis paternitas , dominator creaturarū , decet hymnus , te decet laus , tibi cōuenit gloria , imperium honor . Huiscemodi confessio ualde placebit Deo in altissimis , atque hoc non solum , uerum etiam sæpe eundem placabit. Auribus uestris charissimi nō uum non est , quantoties Apostolus Paulus omnes quotquot credi

C v dimus

CONCIONES

dimus ad talem confessionē inhors-
tetur, ipse solet intelligibilius gratia
rum actionem dicere, quod nos hic
ex Euangelistis duobus confessio-
nem uocamus. Qui triplicem faci-
unt confessionem in sacris literis, ij
rem rectissime perspexerunt. Con-
fitemur enim Deo, utpote in agen-
dis gratijs, in benedicendo, in mag-
nificando, exaltando, &c. quemad
modum hoc Matthæi loco accipit.
Deinde confitemur tam Deo q̄ ho-
mini fratri peccata nostra, uidelicet
q̄bus offendimus tā ipsum Deū q̄
homines. Quod cōfessionis genus
nihil ferè aliud est, nisi accusatio no-
stri, & iustificatio Dei. Postremo
cōfitemur ore, quod credimus cor-
de, nimirum articulos sanctissimæ
religionis nostræ. Confitemur E-
uange

uangelium Dei creaturæ uniuersæ
prædicatum, coram creatura uni-
uersa. Optimis meliora opera hæc
sunt. In his nosipſos exercere, &
per hæc fieri meliores, & pro his tu-
endis aduersus hæresim dimicare
omnes debemus, qui Christo regi
iurauimus. Porro quid tandem est
illud, de quo conſitetur patri filius?
Quia, inquit, abscondisti hæc à Sa-
pientibus & prudentibus, & reue-
lasti ea paruulis. Duo. s. sunt, quo-
rum gratia patri aduntur gratiæ:
Alterum, quia abscondit mysteriū
regni sui: Alterum, quia reuelat
idem mysterium. Opera Dei hæc
duo sunt, abscondere & reuelare.
Sed inter quos quales'cꝝ homines
iſthuc facit pater? Inter sapientes
& paruulos, hoc est, insipientes.
Græci iucundissime illos sophos,

C O N C I O N E S

hos uocant Nepios. Sophos cælat Euangeliū, Nepijs retegit. Num extant huius iudicij Dei exempla? Multa quidem, sed non ea sunt gratissima mundo. Iosepho puerorum cōtemptissimo reuelauit deus olim scientiam sui, & eandem à cæteris fratribus abscondit. Ægyptijs Ierophantis superbiss. non dignabatur reuelare, quæ reuelauit Mosi humilimo pascenti oues soceri sui. Abscondit multa à magnis quibusdam in eremo, quæ reuelauit ipsi Eldad et Medad priuatis hominibus. Forsan nonnulla nescire uoluit nomina tis. Eli pontificem, quæ ut sciret Samueli dedit. Dauid adolescentulus & contemptus, plus q̄z senes intellexit, & ipsis doctior doctoribus suis extitit. Micheæ prophetæ, uiro simpliſ